22.03.2017 – 12:07) 

6 

§ 6º Em substituição à multa a que se refere o caput do 

art. 8º da Lei nº 13.254, de 13 de janeiro de 2016, 

sobre o valor do imposto apurado na forma do § 5º 

deste artigo incidirá multa administrativa de 135% 

(cento e trinta e cinco por cento).  

§ 5º Do produto da arrecadação da multa prevista no § 

4º, a União entregará 46% (quarenta e seis por cento) 

aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, na 

forma do art. 159, inciso I, alíneas “a”, “b”, “d” e “e”, 

da Constituição Federal.